
 

Decreto Presidente Giunta n. 76 del 17/04/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 1 - UOD. Affari giuridico-legali - Gestione risorse umane e strumentali

(54/12)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  IPAB "CENTRO EDUCATIVO CARMINE D'APICE", IN BONEA. RICOSTITUZIONE DEL

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che:  
a. l’ente “Centro educativo Carmine D'Apice”, in Bonea, è una istituzione pubblica di assistenza e 
beneficenza ex legge 17 luglio 1890, n. 6972 e, come tale, è assoggettato al controllo della Regione ai 
sensi del D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9 recante "Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle 
funzioni amministrative statali in materia di beneficenza pubblica e del relativo personale"; 
b. il sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza è stato oggetto di riordino ad opera 
del regolamento 22 febbraio 2013, n. 2,  in ottemperanza della delega prevista dall'articolo 16bis della 
legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11; 
c. alla luce della riforma, con legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, del titolo V della parte seconda 
della Costituzione che ha trasferito la materia alla potestà legislativa regionale per esclusione, l'entrata in 
vigore del regolamento n. 2/2013 ha determinato la disapplicazione della disciplina statale di riordino del 
sistema delle IIPPAB emanata con decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207; 
d. la cennata disciplina regionale di riordino del sistema prescrive la trasformazione delle IIPPAB, a 
seconda della tipologia, del carattere e della dimensione, in aziende pubbliche di servizi alla persona e in 
associazioni o fondazioni di diritto privato e contempla, in via residuale, le cause di estinzione delle 
istituzioni; 
e. in pendenza degli adempimenti preodinati all'attuazione del riordino ai sensi del citato regolamento n. 
2/2013, persiste il regime pubblicistico dei controlli sulle IIPPAB sopravvissute volto ad assicurare il 
corretto funzionamento delle istituzioni; 
f. in particolare, permane la competenza della Regione ad adottare, nell'ambito dell'esercizio, ai sensi 
dell'articolo 1 del dPR n. 9/1972,  delle funzioni amministrative e di controllo sulle IIPPAB, gli atti 
costitutivi degli organi amministrativi delle istituzioni cui il regolamento n. 2/2013 riserva adempimenti 
pregnanti ai fini dell'attuazione della riforma del sistema; 
g. secondo i principi enunciati a più riprese dalla Corte Costituzionale (ex multis sentenza Corte Cost. n. 
195 del 21 maggio 1987), nelle more dell'attuazione della riforma organica dell'intero sistema, l'assetto 
delle IIPPAB è quello risultante dalla normativa preesistente che, con specifico riferimento alla struttura  
degli organi di amministrazione e alla nomina e rinnovazione dei componenti, attribuisce rilievo 
determinante agli statuti delle singole istituzioni dai quali vanno desunte le norme che disciplinano la 
struttura e la durata in carica dei collegi amministrativi; 
h. per disposizione dell'articolo 8 dello statuto, l'IPAB “Centro educativo Carmine D'Apice” è 
amministrata da un consiglio amministrativo composto dal parroco titolare del beneficio parrocchiale 
della chiesa di San Nicola di Bari, in Bonea, quale presidente di diritto, da un membro nominato 
dall'Arcivescovo di Benevento, da un membro nominato dal Provveditorato agli Studi di Benevento e da 
due componenti nominati dal Sindaco di Bonea che durano in carica quattro anni; 
visti:  
a. il decreto presidenziale n. 199 dell'11 novembre 2010 costitutivo del consiglio di amministrazione 
dell'IPAB "Centro educativo Carmine D'Apice", in Bonea; 
b. il decreto n. 193 del 23 settembre 2011 di modifica della composizione del consiglio amministrativo 
dell'istituzione alla stregua della Bolla Arcivescovile n. 140/2010 di nomina del nuovo parroco della 
parrocchia di San Nicola di Bari, in Bonea; 
rilevato che:  
a. con nota del 23 gennaio 2013 il presidente dell'IPAB in parola, nel rappresentare il protrarsi della 
paralisi amministrativa dell'ente determinata dalla reiterata assenza dei consiglieri alle riunioni del 
consiglio di amministrazione, comunicava la decadenza dei membri elettivi del collegio; 
b. con nota prot. n. 197051 del 18 marzo 2013 l'ufficio preposto all'esercizio delle funzioni di controllo 
sugli organi amministrativi delle IIPPAB comunicava ai soggetti interessati l'avvio del procedimento di 
commissariamento dell'istituzione a motivo della perdurante condizione di ingovernabilità dell'ente; 
c. nelle more della conclusione del procedimento di commissariamento, ritardata dalla rinuncia del 
commissario designato, con nota prot. n. 4203 del 24 novembre 2014 il Sindaco di Bonea, alla luce 
dell'avvenuta nomina del nuovo parroco della parrocchia di San Nicola di Bari, rappresentava la 
opportunità di procedere alla costituzione dell'ordinario consiglio di amministrazione dell'IPAB “Centro 
educativo Carmine D'Apice” previsto dallo statuto, anche ai fini  dell'assolvimento degli adempimenti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015



 

 

 
 

previsti dal regolamento n. 2/2013, e annunciava la nomina dei  rappresentanti di spettanza comunale in 
seno al ricostituendo collegio amministrativo; 
d. il mandato quadriennale del consiglio amministrativo  costituito con decreto n. 199/2010 è comunque 
cessato; 
letto il citato articolo 8 dello statuto dell'IPAB “Centro educativo Carmine D'Apice” in materia di struttura 
e durata in carica del consiglio di amministrazione dell'istituzione; 
preso atto: 
a. della nota prot. n. 219/2014 del 12 dicembre 2014 con la quale il Cancelliere della Curia Metropolitana 
Beneventana, ai fini della ricostituzione del consiglio di amministrazione dell'IPAB “Centro educativo 
Carmine D'Apice”, ha comunicato che il parroco e legale rappresentante della parrocchia di San Nicola 
di Bari, in Bonea, è il rev.do sacerdote Don Lorenzo Di Chiara, nato a Torre Le Nocelle il 23 luglio 1971, 
nominato con Bolla Arcivescovile del 1° novembre 20 14, prot. n. 202/2014; 
b. della nota del 12 dicembre 2014 con la quale l'Arcivescovo Metropolita di Benevento ha nominato il 
dott. Angelo Moretti, nato a Benevento il 19 febbraio 1978, quale membro, in quota vescovile, del 
consiglio di amministrazione dell'IPAB “Centro educatvo Carmine D'Apice”; 
c. della nota a mezzo fax del 30 dicembre 2014 con la quale il Dirigente dell'Ufficio Scolastico Regionale 
- Ambito territoriale per la provincia di Benevento ha nominato l'insegnante Annamaria De Pasquale, 
nata a San Martino Valle Caudina il 1° agosto 1957,  quale membro del costituendo consiglio di 
amministrazione; 
d. dei decreti prot. 4576 del 20 dicembre 2014 con i quali il Sindaco di Bonea ha nominato quali membri 
in quota comunale del consiglio di amministrazione dell'IPAB “Centro educativo Carmine D'Apice” la 
dott.ssa Giovanna Durante, nata a Bonea il 16 febbraio 1958, e il sig. Michele Brillante, nato a 
Montesarchio il 27 maggio 1954; 
acclarato che la struttura del ricostituendo consiglio di amministrazione è conforme alle norme dello 
statuto che disciplinano la struttura del collegio amministrativo; 
considerato che: 
a. la nomina dei membri dei consigli di amministrazione delle IIPPAB è prerogativa dei soggetti a tanto 
deputati dagli statuti delle singole istituzioni; 
b. giusta disposizione dell'articolo 50, comma 8, del TUEL, il Sindaco è legittimato a nominare i membri 
in quota comunale del ricostituendo consiglio di amministrazione; 
c. nelle more dell'attuazione del riordino del sistema ai sensi del regolamento regionale n. 2/2013, i 
provvedimenti amministrativi di costituzione degli organi di amministrazione delle IIPPAB sono 
riconducibili alla funzione di controllo sulle istituzioni riservata alle Regioni a statuto ordinario a mente 
dell'articolo 1 del dPR n. 9/1972; 
ravvisata la necessità di ricostituire il consiglio di amministrazione  dell'IPAB "Centro educativo Carmine 
D'Apice", in Bonea, altrimenti priva dell'organo amministrativo; 
preso atto delle dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interesse, depositate agli atti dell'ufficio nel 
fascicolo del procedimento in parola, rese ai sensi dell'articolo 6bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 
6 del DPR n. 62/2013 dal responsabile del procedimento e dal dipendente deputato all'attività istruttoria 
endoprocedimentale; 
letti  
a.  il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 9; 
b. il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616; 
c. lo statuto dell’IPAB "Centro educativo Carmine D'Apice"; 
d. il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
e. il regolamento 22 febbraio 2013, n. 2; 
alla  stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della UOD 01 Aa.gg. - Affari giuridico-legali – 
Gestione risorse umane e strumentali (54 12 01) della Direzione generale per le politiche sociali, le 
politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero (54 12 00) e delle risultanze e degli atti  richiamati 
nella narrativa costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè del visto di regolarità amministrativa  
reso dai dirigenti a mezzo della sottoscrizione della proposta, 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015



 

 

 
 

DECRETA 
 
per i motivi esposti in preambolo che si intendono qui integralmente riportati e confermati: 
1.  di prendere atto della nomina del rev.do sacerdote Don Lorenzo Di Chiara, nato a Torre Le Nocelle il 
23 luglio 1971, quale presidente di diritto dell'IPAB "Centro educativo Carmine D'Apice", in Bonea, 
nonchè della nomina, quali consiglieri della cennata istituzione, del dott. Angelo Moretti, nato a 
Benevento il 19 febbraio 1978, dell'insegnante Annamaria De Pasquale, nata a San Martino Valle 
Caudina il 1° agosto 1957, della dott.ssa Giovanna Durante, nata a Bonea il 16 febbraio 1958,  del sig. 
Michele Brillante, nato a Montesarchio il 27 maggio 1954,  e di ricostituire, con decorrenza dalla data del 
presente decreto e per quattro anni, il consiglio di amministrazione dell'IPAB in parola alla stregua dei 
provvedimenti di nomina dei singoli componenti del collegio amministrativo richiamati in narrativa.  
2. di inviare il presente decreto all’IPAB "Centro educativo Carmine D'Apice", all'Arcivescovo Metropolita 
di Benevento,  all'Ufficio Scolastico Regionale - Ambito territoriale per la provincia di Benevento, al 
Comune di  Bonea e ai soggetti interessati. 
3. di trasmettere il presente decreto all’Assessore alle Attività Sociali e Assistenza Sociale e al Capo 
Dipartimento dell'istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle politiche sociali (54 
00) per conoscenza, alla Segreteria di Giunta (40 03 00) per l'inoltro alla UOD 05 (Bollettino ufficiale – 
URP) ai fini della pubblicazione nel BURC, e alla Direzione generale per le politiche sociali, le politiche 
culturali, le pari opportunità e il tempo libero (54 12 00) per l'inoltro alla UOD 01 (Aa.gg. - Affari giuridico-
legali) per gli adempimenti conseguenziali, compresa l’acquisizione delle dichiarazioni dei singoli membri 
del consiglio di amministrazione in ordine alla insussistenza delle cause di inconferibilità dell'incarico e di 
incompatibilità, ai fini della pubblicazione nel sito web della Regione in ottemperanza dell'articolo 20 del 
D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39. 
 
                                                                                                                     
                                                                                                               
                                                                                                              - Caldoro - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015


	BURC n. 25 del  20 Aprile 2015

